
粵
九
市
推
稅

查

港
人
港
稅
可
網
辦

大灣區大灣區 快線

香港文匯報訊（記者 盧靜怡 廣州報道）7月1

日起，在粵港澳大灣區廣東九市工作並納稅的香

港人才，可正式申請粵港澳大灣區個人所得稅優

惠補貼，享受15%稅率「港人港稅」優惠。香港

文匯報記者從國家稅務總局廣東省稅務局了解

到，粵港澳大灣區人才「稅e查」功能模塊已正

式上線。符合條件的港人足不出港也可申請辦理

個稅補貼。申請人僅需登錄並授權「稅e查」

後，便可自動對接粵港澳大灣區大部分地市的網

上申報系統，基本實現個稅財政補貼申請全程網

上辦。香港文匯報記者了解到，廣州、珠海、惠

州、東莞、江門、肇慶等大部分城市申請受理日

期為7月1日至8月 15日，佛山受

理日期為7月1日

到8月20日。

個案

香港居民張先生，屬於廣州市海外人
才來穗創業「紅棉計劃」人才，在廣州市A

公司工作，2019年在廣州市工作累計滿183天，
依法誠信納稅。

張先生2019年全年工資、薪金所得收入為100萬
元，「三險一金」專項扣除3.6萬元，專項附加扣除
2.4萬元，勞務報酬所得收入為10萬元（不考慮特殊
計稅政策，不考慮其他稅費）。

請問張先生可以申請稅負差額財政補貼
嗎？可以申請多少財政補貼？

港人申報灣區個
稅補貼條件（以廣

州為例）

屬於香港、澳門永久性居民，香港入境計劃（優才、專業人士及企業家）的香

港居民，台灣地區居民，外國國籍人士，或國外長期居留權的回國留學人員和海

外華僑；符合廣州境外高端人才或境外緊缺人才標準。

1. 身份條件：

納稅年度內在廣州市註冊的企業和其他機構任職、受僱，或在廣州市提供獨立

個人勞務，且納稅年度內在廣州市工作累計滿90天，並在廣州市依法繳納個人所

得稅。

2. 工作條件：

3. 誠信條件：

在申請財政補貼前三年內，沒有重大稅收違法案件信息記錄，沒有虛報、冒領

等不誠信記錄。

所需材料（以廣州
市境外高端人才身

份申請財政補貼）

《廣州市關於粵港澳大灣區個人所得稅優惠政策財政補貼個人申請表》

（登錄「稅e查」填寫自動生成）

香港/澳門永久性居民身份證和港澳居民來往內地通行證（或港澳居民居住

證）。取得香港入境計劃（優才、專才及企業家）的提交香港

居民身份證和香港入境事務處簽發的相關簽證

提供人才資質證明：境外高端人才榮譽證書、聘書、確認

函、證明函或含入選者的證明文件（發文名單）等紙質認

定文件或卡式證明

在廣州市年度工作累計滿90天的證明材料：勞動合同、

派遣合同、服務協議等

申請個稅優惠補貼承諾書

整理：香港文匯報記者盧靜怡
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央視
快評
香港文匯報訊 在中國共產黨成立99周
年之際，中共中央政治局就「深入學習
領會和貫徹落實新時代黨的組織路線」
舉行第二十一次集體學習。習近平總書
記在主持學習時強調，我們要毫不動搖
堅持和完善黨的領導、繼續推進黨的建
設新的偉大工程，貫徹落實好新時代黨
的組織路線，不斷把黨建設得更加堅強
有力。

堅持和加強黨的全面領導
央視發表快評文章指出，習近平總書記
發表的重要講話從「我們黨要長期執政、
永葆活力」的歷史高度，深刻闡明了組織
路線之於政治路線、組織建設之於黨的建
設的重要作用，進一步深入闡釋了貫徹落
實好新時代黨的組織路線的着力方向，對
於推進黨的建設新的偉大工程具有重大意

義和深遠影響。
快評續指，從嘉興南湖的一艘紅船上起

航，歷經28年浴血奮戰、70餘年勵精圖
治，中國共產黨在磨難挫折中成長，在攻
堅克難中壯大，不僅發展成為擁有9,000
多萬黨員的世界第一大黨，更團結帶領全
國各族人民攻克了一道道大難關，奪取了
一個個新勝利，將中國共產黨為什麼
「能」、馬克思主義為什麼「行」、中國
特色社會主義為什麼「好」的答案，深深
書寫於神州大地的滄桑巨變中，鐫刻在億
萬人民的美好生活中。
新時代新使命，近有決勝全面建成小
康社會、決戰脫貧攻堅的歷史性任務，
遠有2035年基本實現社會主義現代化、
2050年全面建成社會主義現代化強國的
宏圖偉業。要完成我們黨肩負的歷史使
命，只有不斷堅持和加強黨的全面領

導，把黨建設得更加堅強有力，才能為
推進中國特色社會主義事業提供堅強保
證。

要抓好黨的組織體系建設
快評最後指出，要抓好黨的組織體系建

設，中央和國家機關作為貫徹落實黨中央決
策部署的「最初一公里」，要發揮模範作
用；地方黨委作為貫徹落實黨中央決策部署
的「中間段」，要發揮堅強組織作用；基層
黨組織是貫徹落實黨中央決策部署的「最後
一公里」，要發揮戰鬥堡壘作用。要抓好黨
的組織制度建設，提高黨的組織建設的制度
化、規範化、科學化水平，為黨的組織建設
提供制度保障。要抓好執政骨幹隊伍和人才
隊伍建設，不斷錘煉幹部隊伍，形成正確用
人導向，深化人才發展機制體制改革，聚天
下英才而用之。

深圳羅湖港人子弟學校的師生用手勢
「比心」，為中國共產黨成立99周年
獻禮。 香港文匯報深圳傳真

獻 禮 建 黨 99 周 年

把黨建設得更加堅強有力
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登錄了國家稅務總局的網站，點開「自然人電子稅務
局」，在特色應用中選擇「粵港澳大灣區人才稅e

查」，安永(中國)企業諮詢有限公司廣州分公司合夥人、來
自香港的陳建榮便輕鬆查詢到其2019年納稅數據。
陳建榮之前已經填寫好基本個人資料，同時通過線上提交
了人才認證證明等文件，因此當天只需完成查詢納稅數據、
線上申辦兩步即可。

網查數據1分鐘搞掂
「整個過程大概不到1分鐘，很快搞掂。」陳建榮說，接

下來便只需等待有關部門審核和發放補貼。「電子化申請，
讓對境內納稅記錄查詢不熟悉的港人也可以輕鬆辦理。」
據了解，粵港澳大灣區個人所得稅優惠補貼，是對於合條
件的境外人才，其繳納的個人所得稅已繳稅額超過其按應納
稅所得額的 15%計算的稅額部分，給予財政補貼，免徵個
人所得稅。
香港文匯報記者了解到，粵港澳
大灣區個人所得稅優惠政策的可補
貼範圍主要包括工資薪金、稿酬、
勞務報酬、特許權使用費、經營所
得、人才補貼性所得六個所得項
目。廣東省稅務局工作人員表示，
符合條件的港人，在申請大灣區個
稅優惠補貼需經過四個步驟，包括
數據查詢、辦理申請、部門審核、
發放補貼。

補貼「漲薪」勢引人才
在廣州工作時間超過廿年的陳建
榮，同時也是廣州市外商投資企業
協會副會長。他見證着大灣區的飛
速發展，看到港人在大灣區發展機
會越來越多。
「不少大灣區企業因為發展需
求，也願意高薪聘請來自香港的
專業人士。」陳建榮說，但不少
人才擔憂，大灣區雖然工作機會
多，但稅負較重，最終會影響到
手的實際收入。「而大灣區個稅
補貼政策相當於為香港人才『漲
薪』。」陳建榮說，目前個稅補
貼還能方便快捷地查詢和申報，
將會吸引更多境外人才來灣區尋
找發展機遇。
「來大灣區工作前，稅務問題對
我來講確實是比較重要的考量因
素，因為內地累進稅率比香港要高
不少。」港人周先生在粵港澳大灣
區一家港資企業工作了三年多。疫
情前，他平均一個月回港兩三次。
「其實挺適應廣東的生活節奏，不
像香港加班那麼多，自己私人時間
較充裕。」作為其專業領域的技術
人才，周先生已經成功申請了當地
人才綠卡。「我個人對數字不太敏
感，但稅務部門指導得很細緻。這
次個稅補貼申請，我們公司財務和
人事部門也提前跟我溝通。我今天
只需要打開手機軟件就可申請，很
方便。」

港人申報四步驟

1. 數據查詢：登錄國家稅

務總局自然人電子稅務局（網

址：https://etax.chinatax.

gov.cn） ， 選 「 特 色 應

用」，選「粵港澳大灣區人才

『稅e查』」，授權查詢本人

的2019年度個人所得稅納稅

數據。

查詢後「自然人電子稅務

局」系統自動生成查詢序列

號。（申請人如果多次查詢個

人所得稅納稅數據，系統會相

應產生多個查詢序列號，以最

後一次查詢序列號為準。）

港人灣區個稅補貼計算舉例

2. 辦理申請：按照系統操

作提示，如實、準確填報申請

表。其中個人所得稅數據無需

手工填報，只需在申請表中填

入查詢序列號（以最後一次查

詢序列號為準）。

3. 部門審核：確認無誤後

提交申請，等待部門審核。

4. 發放補貼：審核完

成，發放補貼。

分析
張先生是香港居民，在穗創業，依法納稅、誠信科研，
滿足廣州市規定的境外高端人才條件。可以申請稅負差
額財政補貼。根據內地個稅法的相關規定，勞務報酬
可扣除20%作為費用，所以勞務報酬應納稅所得額
為收入的80％。同時，納稅人每月可享有0.5萬元
的基本免稅額。此外，按照內地累進稅制，張先生
收入適用稅率對應的速算扣除數為8.59萬。

計算
張先生年度個稅稅負差額 =綜合所得的個稅已繳稅

額-綜合所得應納稅所得額×15%

綜合所得的個稅已繳稅額：
(100+10×80%-0.5×12-3.6-2.4）×35%-8.59=25.01

（萬元）

綜合所得應納稅所得額×15%：
（100+10×80%-0.5×12-3.6-2.4）×15%=14.40（萬元）

2019年度個稅稅負差額：25.01-14.40=10.61（萬元）

整理：香港文匯報記者盧靜怡

整理：香港文匯報記者盧靜怡

▲在大灣區工作
納 稅 的 香 港 人
才，可以足不出
港線上申請大灣
區個稅補貼優
惠。

香港文匯報
記者盧靜怡攝e


